*dit rationem, quare ab illis sepulti
sint: nempe eos putarunt. Gaoxov.
Franeius , putassent legebat.*

*Super ignem corpus extenditur) Mal-
lem , super equuleum. Gaoxov. Ita et
Schultingius coniecerat. ●*

*Vritur, et flagella ignibus adiuvan-
tar) Forte: *Vrit, et flagella ignibus
adiuvat. Gaoxov. Iterat dicta. Simili-
ratione Decl. 13: Ultio quidem ille,
non quaestio. Tyrannus venenum qua-
sivit (lege, non quaesivit) sed vindicen-
tit. Sch.**

pernegavit : tortor , inimicus tamen , quod quaerebat , invenit nos proditores , qui pro te , patria , etiam sub isto militavimus.

PARS ALTERA

Negas potuisse corrumpi? pauperes fuerunt : negas voluisse prodere? inimici. Non possum tibi proditionis argumentum afferre praesentius : quamdiu vixere , pugnatum est : quum mihi civitas mandaret imperium , quo malo laboraret , intellexit. Imperatorem me fecit inimicus.

VIII.

DEMENS TER TRIVMPHALIS.

Ter triumphalis , ter consularis , quum haberet liberos , aque ter triumphales , ter consulares , suspendit se : liberatus a liberis , ab iisdem reus fit dementiae.

PRO PATRE.

Omnium calamitatum materia est homo diu felix: ne-
sciunt stare successus , et quoties prodire felicitas non
potest , redit. Mori volo , quid me iam fortuna custodit?

Pernegavit) Fort. leg. *pernegarunt*
torti. PITH. Scribe: *pernegavimus:*
tortor inimicus tamen , quod quaere-
bat , invenit nos proditores. Nam in
persona mortuorum loquitur. GEOR.
Forte, *num invenit nos proditores.*
SCHVLT.

Tortor , inimicus tamen) Obrechtus
ita distinxit: *Tortor inimicus , tamen*
quod quaerebat , invenit , nos pr. mal-
lem , tamen , q. q. non invenit nos pro-
ditores.

Quoties prodire felicitas non potest,

redit) Forte , recedit. Velleius lib. I:
Difficilis in perfecto mora est , natu-
raliterque , quod procedere non potest ,
recedit. GAZONI. Prodire hoc sensu
etiam Horatius posuit I Ep., 1, 32:
Est quodam prodire tenus , si non da-
tur ultra. Quare nou opus est cum
Francio legere , porro ire: huic con-
trarium est , stare , de quo vide ad
Quint. decl. 3, 13. BVRM.

Quid me) Fort. Cui me , vel , quo
m. f. custodis? PITH.

PARS ALTERA

Ter consulatum gessisti , ter triumphasti , licet iam velit fortuna mutari , in illius potestate non est , fuisse . Quis timeret fortunam , nisi prodesset ?

IX.

PATER EXCAECATVS.

Cum luxurioso filio pater , abdita matre , secessit in secretum ; excaecatus rediit : petit a filio talionem . Mater se fecisse dicit .

CONTRA FILIVM.

Invenit , iudices , pessimus adolescens , quomodo utrumque excaecaret parentem : quid te secreto fecisse credamus ? matrem in foro excaecas . Non vis pro matre verum dicere , quum illa pro te mentiatur ? In tantum juvens processit amentia , ut propter illum pater perderet oculos , mater odisset . Tu me , mulier , excaecare potuisti , quae nec parricidam potes ? ut innocens sis ,

*Quando utrumque) Lego , quomodo .
PTT. et ita Obrechtas . Vide ad
decl. 14 in fine .*

*In foro) Quint. declam. 372 : Bis
parricida ; semel domi , iterum in fo-
ro . Scit .*

*Vt propter illum pater ut perderet)
Alterutrum ut est inducendum . SCH.
AU , vi perderet ; vid . ad Phaedr . 1 ,
12 .*

*Tu me mulier excaecare potuisti etc .)
Vt compendium fiat orationi , pariter
atque insimul proponam , quomodo
medium hanc declamationem satis
obscuram et turbatam restituenda*

existimem . Lego itaque , *Tu me mu-
lier excaecare potuisti , quae nec par-
ricidam potes ? Non feci , inquit . Vt
innocens sis ; dum excaecaretur pater ,
expectasti . Non feci . Non credam ,
nisi confitearis ? Talis es adolescens ,
ut excaecare nolueris patrem , quum te
exsecare velit pater ? Ita declam . 19
Quintil . *Dictus est occidere posse pa-
trem : dictus est dignus , quem posset
etiam pater occidere . Sequentia porro
lege : Quam sceleratus es ! plus te odit
pater , quam eum , a quo excaecatus
est . Potest et fuisse : pater ? qui tam
sceleratus es , ut plus te pater odierit ,**

dum excaecaretur pater , exspectasti. Non feci, inquit : non crederem , si confitereris. Talis es , adolescens , ut excaecare volueris patrem , aut te excaecare velit pater: quam sceleratus es ! plus te pater odit, quam eum , a quo excaecatus est. Tantum ausus est integro patre : quid facturus est inter duos caecos? Quam miser est pater , cui verum dicendum est ! quam misera mater , cui mentiendum ! non eruit oculos , quisquis laborat , ut hoc fecerit. Cuius crimen est excaecare ? excaecasse patrem ! patronum ! excaecare matrem ! qui fieri potuit, ut mala fuerit uxor, quae tam bona niater est? Ego feci : non sceleris, sed matris ista confessio est.

PARS ALTERA

Si neganti , iudices , non vultis , quod proximum est, credite confitenti : sed si difficile est fateretur, quum feceris , damni paullum. *

quam eum , a quo excaecatus est. Excaecatus autem non ex vero , sed ex sententia et asseveratione matris et filii. Scu.

Exspectasti) Fort. spectasti. N. PITH.

Non crederem si confitereris) Tolle negaudi particulam. Credere te non facies , si confitereris ; et ideo confiteri , ut matri parcuratur. GROX.

Pt excaecare volueris patrem) Immo , ut aut excaecare volueris matrem , ut GROX. Nolueris. Edit. Pith. et Leiden.

Quam eum , a quo excaecatus est) Lege , quam tamen , a qua. Ironia est : et loquitur ex sententia adversariorum. GROX.

Cuius crimen est excaecare ? excaecasse patrem) Scribe : Eius crimen est excaecasse patrem , cuius patronum excaecare matrem. Eum credite patri

oculos eruisse , qui potest pati , ut loco ipsius excaecetur mater , dum sceleri filii patrocinatur. GROX. Haec quoque corruptissima. Scribe , Cuius crimen est excaecare patrem ? cuius est patronum excaecare matrem. Qui fieri etc. Scu.

Ego feci) Ita scilicet loquitur mater , quod tamen non a conscientia , sed ab amore iu filium proficiuntur. Quid innuitur sequentibus. Scu.

Credite confitenti : sed si difficile etc.) Etsi difficile est , accommodatius ad sensum esse , quivis facile videt. Praeterea corrigendum , quum dederis damnum paudum. Simile mendum est declamat. 385. Legendum enim , Quamquom ut dederim (fecerim ediderunt) damnum , merito relata tibi talio est , propter quemdam omnes faciunt. Terent. Auctr. I , 1 , 6. Ita

X.

PATER RECEPTIS OCVLIS.

Cui erant tres filii, amissis duobus, flendo oculos perdidit; somniavit se recepturum oculos, si tertius filius perisset. Somnium indicavit uxori; illa filio prodidit; suspendit se adolescens. Pater recepit oculos: repudiat uxorem; agit illa iniusti repudii.

PRO MARITO.

Ante omnia hoc ad vos meae defero infelicitatis, quod videre coepi. Sic spectatores oculi tertiae redeunt orbitatis: qui calamitatibus cesserant, parricidio revertentur. Mirabar profecto, quod in utriusque orbitate solus pater oculos perdidisset. Iussus sum videre, postquam orbitas tertia spectatorem non habebat. Nunquid discutiunt recti necessitatem, qui aliquid amore fecerunt? Cessate parumper, exhausti fletus: differ aliquantum, saucium lumen: decet esse oculos duriores,

legendum sit, quod proximum est, credite confidenti, et si difficile est faturi, etiam quam dederis damni pauporem. Cogitavi quandoqua excidisse confitatur, sole et si difficile. Sch.

Si spectatores) Fort. sic spectatores. Pitu. Dele prouersus tu si. Iotegna sententia est: Spectatores oculi tertiae redeunt orbitatis: qui calamitatibus cesserant, parricidio revertentur. Gau- nov. Acumina, ignorantiae vitio, errorum neodorumque esse causam haec demonstrat Declamatio: quam manifestum est elegoria sua tan- tum non periisse. Rem nos dedisso auctorem fatebountur, qui iudicio sun, que ad haec illustranda adduxerimus, perlustraverint. Hunc loco me- dicuum facere facilissimum est, non

itidem et ceteris. Levissima enim mu- tatione haec ita concipienda, Sic spe- catores oculi tertiae redeunt orbitatis. Qui calamitatibus etc. Sch. Si omisit Obr.

Solus pater oculos perdidisset) Nunc minus mirum mihi non flesse matrem, que potuit et filium occidere, et me facere spectacularem orbitaliter tertiine. Sch.

Qui aliquid amore fecerunt) Re- spicit hoc ad istud, quod amatorum, quin incon siderantia aut et violenta temeritate peccaverint; nisi quotidiano tritom est, et magistri hoc amo- ris carmine expressum, Nunc hoc in- iuria factum, Verum amor est. Sch.

Differ aliquantum saucium lumen) Suecurit sensui aptissimum, sanum nunc lumen. Sch.

qui scelere reverterunt. Nullum in tali calamitate ab uxore solatium: miserationem meam tum habuit: post coepi monere de filio, et horret referre animus, quod poenitet indicasse: nec remedia querenda sunt, ubi maior suppliciis sanatio. Gratulandum patri est, quod non filius somniavit: debet hoc sola mater audire, vel ut filio caveat, vel ne mariti doleat caecitatem. Arcesso coniugem: iam, inquam, caecus esse cupio. Eliam nunc apud me latet, quod sola tu nosti. Subito adspectu somnii in metum veni, et, fateor, de filio, quod est, timui, sed de matre non credidi. Nullum impatiens malum, quam invidia cum calamitate, qui, ut scelerate viderem, non recepi oculos, sed perdidì cae-

Miserationem meam) *Mei.* PITR.
Hac ratione expurgationem habere, expurgare est Plauto Mercat. V, 3, quod mire dictum non esse concedet, si quis cogitat per vulgatum illud orationem habere, quid verbo uno denotet. Ceterum ut hanc periodos cohærent, reficienda est hunc ad modum, *Miserationem meam tunc habuit, postquam coepi monere de filio.* SCHVLT.

Et horret referre animus etc.) Hæc et sequentia negra et prope deposita sunt; ut prudenti tamen audiencia aliquid auxiliū accipere possint: *Quis esset, Horret referre animus.* Quam poenitet indicasse! Sed remedia querenda uero sunt, ubi maior suppliciis sanatio. Ad postrema faciunt illa Declamationis 35, infra, *Vos cogitate, quanto si uita illa graviora, quorum sunt etiam remedia crudelia.* SCHVLT.

Pbi maior suppliciis sanatio) *Velut maioris.* GRON. Ita Ohrécht.

Suppliciis sanatio) *Fort. suppliciis,* PITR.

Quod non filius somniavit) *Nihil in his sani.* Lege, *quod non filio somnium*

narravit. Sequentia distinguendo illustreretur. Ita talia erunt: *Debet hoc sola mater audire, vel ut filio caveat, vel ne mariti doleat caecitatem. Arcesso coniugem etc.* Coniugi testatur iudicis somnium fuisse, ne mariti dolere caecitatem. Hoc enim somnio illa intelligere poterat, non omnem spem marito oculorum lumina recuperandi incisam esse. SCHVLT.

Eliam nunc apud me latet etc.) Ut continuo sub adspectum deum, quid hic erratum arbitrer, ecce quomodo his opem feram. Logo: *Eliam nunc apud me latet quod sola tu nosceres: subito adspectu somnii in metum veni. Et fatebar de filio. Quidquid est, timui, sed id de matre non eredidi.* SCHVLT.

Qui ut scelerate viderem etc.) *Læzata* ita haec ita repono: *calamitate. Non recipi oculos, sed perdidì caecitatem, qua tua scelerata non viderem.* SCHVLT.
Et scelerata tua viderem, eliam Frau-
cius: sed puto, *ut te, scelerate, viderem*, id est, *infelix*, vid. ad Quint. decl. 10, 6.

citatem. Vidi miser primum, quod ultimum videram : pendebat extinctus, et contentus laqueus adolescentis colla tenuabat: proh nefas! haec in filium cum oculis meis venerant. O quam putasti, nec maritum posse sanari! iam tempus est fletus: immo iam tempus est caecitatis.

XI.

DAMNATI ADOPTIVI.

Pauper et dives inimici : pauperi tres filii : quodam tempore visi sunt amici. Petit dives a paupere filios in adoptionem, et accepit : unus in adulterio depragens est, et occisus; alius affectatae tyrannidis reus factus est, et damnatus; tertium pauper repetit : dives contradicit.

PRO PAUPERE.

Nihil iam praeter luctus meos gravius, quam quod, ubi odia nihil fecere, videatur amicitia plus nocere:

Quod ultimum videram) Per quietem nempe. Ita Sueton. de Augusto illius in vita cap. 91: *Ipsa per omne ver plarima et formidolosissima et vanam et irrita videbat, reliquo tempore rariora et minus vana.* Iustin. XV, 4: *Admirabile feci hunc visum et annulus etc.* Id est, somnium, quod visum nocturnum plenias dixit 1, 7, ut et Sueton. Iolo cit. Sch. Non patet hic de somnio agi, sed vero visu. Vidi post receptos oculos primorum filii tertii et solidi superstitionis funera, ut ante caecitatem videram ultimum duorum priorum funera: ideo dieit se perdisse caecitatem, id est, fructum caecitatis, quae prohibebat adspicere filiorum mortes; haec vero nula iam si uel cum oculis in filium ultimum

venerunt; de verbo perdere vide mox ad decl. 13, et Quint. decl. 1, 10, et 5, 7. *BVRM.*

Extinctum) Forte, extictus, vel ex tigno. Pirn. Integra haec siot, si legas, pendebat extictum corpos, et contentus laqueus adolescentis colla tenuabat. Nimirum ita viderent in somnis: ita nunc res representabatur. *SCVLPT.*

Hac in filium cum oculis meis venerant) Scribo, in filium meum ob oculos meos venerant. Sch.

Nec maritum posse sanari) Et sic morte istius filii vacnam sine herede tibi domum meam futuram. Sch.

Nihil tam) Lego, iam. Pirn. Ita Obrechitus.

Nisi odia nihil fecere) Legebam ob-

quidquid esse potuit in paupere, totum dives accepit: qui si bonum animum in adolescentes meos tenuit, filios ambo perdidimus. Novum audaciae genus, tyrannidem affectat pauperis filius. Vtinam sic filium perdissem, ut queri de fortuna liceret: dolere integre non potest, qui urgetur irasci. Scio quales habuerim: et inimico et diviti placere potuerunt: divitiae inconstantium animorum: in summa, pernicies, vel velle ad me redire, vel nolle. Si vult, non delectat, qui te-

fuerit: sed vulgatum sensu eodem exponitur. SCHVLT.

Qui si bonum animum etc.) Legendum videtur, Qui si bonum animum in adolescentes meos tenuit, ut filios ambo perdidimus; vel tenerat, filios ambo non perdissemus. SCHVLT.

Qui urgetur irasci) Forte: Dolere integre non potest, qui cogitur irasci. GROW. *Melius, non irasci: scilicet, sed potius precibus agere adversus impotentiam divitiae. SCHVLT. Urgetur non batares: Quidam. Decl. 329: In iuriis tuntum dolore urgebamus.*

Divitiae inconstantium animorum) Intellige, sunt. Divites lasciviant et facile varinot animos. Deinde scribo: *Instat filio pernicies, vel velit ad me redire, vel nolit.* Nisi retinendum, *In summa, pernicies: quoniam fragmenta haec sunt: et potest in omissis proxinis verbis fuisse positum, quod commode hic subaudiatur.* GROW. *Exigna mutatione reformat, potuerunt; divitiae inconstantia animorum: in summa, pernicies.* In quibus, divitiae animorum inconstantia eleganter dicuntur, quia causa inconstantiae sunt: quomodo et pernicies esse dicantur. Eodem modo accipientium illud decl. 50, infra: *Erravi, fateor, imlices, erravi, qui semper credidi immortalitatem esse, pro Repub. mori.* Tale

est illud quoque Propertii lib. I, eleg. 2: *Non Idae et cupido quondam discordia Phoebo Eveni patriis filia litoribus.* Porro in summa hic positum, ut denique apud Flor. I, 16: *Nihil mollius caelo: denique bis floribus vergat;* id est, ut paucis dicam id, unde reliqua possint colligi. Ita eadem particula reperitur apud Justin. IX, 5, 1, et in I, 13, D. de adopt. Eopse sensu Plautus postea Mercat. II, 3, 36, et Quintilianus Declamat. 12: *deinde; Nullus amoenus portus, nulla celebris civitas invictata transitur. Mentor; etiam ad esurientes applicas.* Dein si quam timoris iniuriam (I. quem timorem iniuria) quereris, non feram te morantem. Sed haec in transuersu plenius de his egimus ad declamationes primas. SCHVLT.

Inconstantia) Vet. *inconstantiae, loens esundatione indiget, fortasse haec.* *Divitiae inconstantium animorum summa pernicies, vel velit ad m. r. vel nolit.* PITH.

In summa, pernicies vel velle etc.) *Pernicies, ut vidimus, ad antecedentem periodum pertinet. Quae sequuntur, corrupta itidem sunt, et restituenda hoc modo,* *Vel vollet ad me redire, vel nolit.* Nisi quis credat, quod et ipse suspicor, intercidisse voculum fac; ut sic scribendum, *Vel*

netur invitus: si non vult, iam timeo, quod divitias amare coepit. Permissae licentiae magna securitas est potestas cum moderatione. Recordare, quantis meis redemerim malis, ne adhuc redimerentur inimici.

XII.

VENEFICII REA.

*VENEFICII REA TORQUETVR, DONEC CONSCIOS INDICET. Amis-
sa uxore, ex qua habebat filium, duxit alteram; et de
ea suscepit filiam: adoleverunt ambo infantes: repente
ambiguis signis perit adolescens. Pater uxorem accusavit
et damnavit: quum torqueretur, filiam sibi consciac
dixit. Petitur puella ex lege ad poenam; adest ei pater.*

PRO FILIA.

Noverca filios nostros aut insimulatione persequitur,

*sae velle ad me redire, vel nolle. Vir-
gil. IV Aeneid.: Quis me autem (sae
velle) sinet. Seneca Phoenissais 200:
Quis iam deorum (velle sae) quidquam
potest Malis tuis adicere? Sequenti
huius declamationis periodo, scribe,
non delectabit. SCH.*

*Ne adhuc redimerentur inimici) Leg-
ge: ne adhuc videremur inimici: ut
credentes homines nos in gratiam
reddisse. Tertio significat, dubium on
bona fide. Gao. Lego, retinerentur
inimicitiae. Sch. Forte, quantus meis
adhuc red. inadit, ne dirimeremur
inimici: ne reconciliato gratia, iterum
in inimicitias discederemus; ita redi-
mo et dirimo confunduntur in MSS.
apud Ovid. XII Met., 535: Partem
fugit uxore redenit; ubi direxit alii
codicis. BVN.*

*Veneficci rea) Vid. Quint. declam.
381, et Senec. contro. 29.*

*Adoleverunt ambo infames) Alia
editio, infantes, quod non placet.
Sed nec haec satisfaciunt: in quibus
malim, adoleverunt ambo, sunt infam-
es. In infamiam adducti ab noverca
videuntur, quasi patri necem mol-
lentur. Quare in declam. est, Parr-
cidae adoleverunt ambo: ex insimula-
tione scilicet novercae, et maligno
romore vulgi. His autem mendacia
id quacsisse noverca videtur, ut eos
quiam tolleret, vel in patrem facili in-
vidia transferretur, vel et in ipsis
adeo, quasi aegritudine ex offensa pa-
tri, vel dolore infamiae, vel et poe-
nitentia destinatorum contractio de-
cessissent, aut sibimet necem consci-
vissent. Sed contra evocti; quum his
faetis noverca se detexerit patre. SCH.*

*Filios nostros) Mox parricidae an-
abo de filio et filia. Tacit. XII Annal.,
4: fratrumque non incestum, sed in-*

aut veneno, quae scelus suum, et in domo veneficæ, et in suppliciis docuit parricidae. Adoleverunt ambo, sed minor filia, et praeter sexum multo fratre simplicior. In uno utriusque mentem videris: quum perit adolescens, et patri venenum datum est, et sorori. O noverca! est alta crudelitas: amasset, et consciaciam putaremus? Proh nefas! conscia dicitur, cui frater perit? cur postquam adolevit puella, est interemptus adole-

custoditum amorem ad infamiam traxit; id est, fratris et sororis: est ita et Decl. 43, iusfr. Quae nota, sed hic cogitanda sunt. Scn. Vid. ad Quintil. Inst. Orat. IX, 3.

Et in suppliciis docuit) Lego, didicit. Ut velit iam olim arte illam et opera periisse alios, dum discit apud veneficam: qualis describitur Locusta n Tacito XIII Aos., 66. Scn.

Et praeter sexum multo etc.) Vt haec connectantur, lego, et, praeter sexum, non multo fratre simplicior. In uno utriusque mentem videres. Si simplier, ut simplicitas in illo Ovidiano, Fullere credentem non est operosa puellam Gloria: simplicitas digna favore fuit. Scn.

In uno utriusque mentem) Puto, In una, puella scilicet. Gaox.

O novercae est) Malim, O novercae alta crudelitas! amasset, et consciaciam putarem. Ptn. Forte: Cuius novercae est tanta crudelitas? vel, O noverca! crudelitas erudelitas. Gaox. Ex his sensum exculpere non potui: igitur tandem eo deductus sum, ut crederem vitio affectu esse; cui sic possimus mederi: O noverca! tua est illa crudelitas. Ex illa fecerunt primom alin, et mox transitu facili alta. Quintilianus Decl. 252 iustio: ut diceret, qua alia lege cum alio consistere poterimus. Vbi cum

illo tantum sensum et locum habet. Sequentis vero huic loci sine interrogatione sic ponatur, Amasset: et consciaciam putaremus. Quae intelligenda, quasi scriptum esset, Si amasset. Quod amant optimi. Manifestum est in illo Inveualis, Græculus euriens in caelum, fuisse, ibit. Et illo Virgilli, Tu quoque magnam Partem opere in tanto (sineret dolor) Icare, haberet. Quintilianus etiam eo exemplo, quo Calpurnius, Declamationis 332 fine: Accessissent huic testamento subiectae opes; idem erat. Scn. O novercae stulta crudelitas, Ohr. O noverca, quae ista crudelitas? Francius. Forte, O novercae et altera crudelitas: prima in filium veneno interfectum, altera in filiam, quia consciaciam dixit; amasset vero de filia, quae fratrem suum dilexit (ut declam. 381) ideoque non potuit cousinum potari. Byrn.

Cur postquam adolevit puella, est interemptus adolescentis?) Expungo interrogacionem, et initio periodi pro eur reddo auctori verum, ut sit in his obiectio: ad quam indignandum statim respondet. Scn. An non, cui, postquam ad puella, e. in. a. ut ante frater sorori, quae amabat eum, opponitur, nunc adolescentis paellae, cui, sorori perit frater, paellae adolescentis est interemptus: its capiendum. Byrn.

scens? Tamdiu ergo fuit quieta novercae crudelitas, quamdiu aetas illius ad persuasionem conscientiae per-
venerit: modum non habet iracundia mentiendi.

XIII.

MEDICVS TYRANNICIDA.

TYRANNICIDAE PRAEMIUM. Tyrannus suspicatus sibi vene-
num datum ab eo medico, quem in arce habebat, torsit.
eum: ille pernegavit. Misit ad medicum civitatis: dixit
datum illi ab illo venenum, sed se remedium daturum:
dedit poculum, quo exhausto statim periit tyrannus:
contendunt de praemio.

PRO MEDICO ARGIS

Absit, sanctissimi iudices, ut hanc vos fidem tyranni-
cidii detrahatis, quam et medicus confirmaverit et ty-
rannus. Configunt nocendi voluntatem, postquam sa-
nandi remedium perdiderunt: poenas meas hinc cogi-
tate, in quibus nec ira, nec natura cessavit. Tolerabilis

Tamdiu ergo fuit quieta novercae crudelitas) Intelligit nequaquam antea
quietam novercae saevitiam fuisse: que suis mendacis filiis ipsius infes-
tationem confluverit. Vide nostren ad argumen-
tum. Hunc autem periodo ad-
denda interrogatio, qua indignatio
patris mente concepta, rectius expri-
matur. SCHVLT.

Pervenerit) Francini volebat, per-
veniret, vel pervenisset.

*Modum non habet iracundia men-
tiendi)* Lege, invercundia. SCHVLT.
Nihil muta: sed construe, iracundia
non habet modum mentiendi. Ovid. V,
Fast., 304: *Iustum praeterit ira mo-
dum.* BYNN.

Tyrannicidii) Tyrannicidio. Sch.
et Francius.

Sanandi remedium perdiderunt) In
voce maxime vulgari singulare quid
se offert apud hos auctores: quod do-
cebant loca, quae subiecti erant. Decl.
1, de eo, qui accusabatur obtuncasse
patrem, quam eodem tempore inter-
ficiendi novercas fuisse data copia,
Perdidisti ergo illud (verba sunt ad
privignum) *quod nihil senserat, quod*
nox, quod silentium, quod tempus su-
poperat sceleris alterius. Decl. 349:
Sed hoc si palam indicaverit, perdet
artem; adde supr. Declaus. 10 et Sen.
Thyeste 1097. Sch.

In quibus nec ira, nec natura ces-

vis est, ubi ad consuetudinem mali, causa necessitatis emergit. Praemium consequetur, qui ausus est et confirmare meum venenum, et suum remedium polliceri? Vtio quidem illa, non quaestio: tyrranus venenum quaequivit? sed vindicavit. O quam faciles gerunt persuasiones, illecebramque in contrarium transferunt! Ut virus serpebat interius, et artus omnes longa poenarum dilatione languebant, veneficium iam tyrranus

savit.) *Ira ad tortores et imperatoris crudelitatem, natura maxime ad ignes respicere videtur.* Add. Decl. 7 supr. Scn. Ego naturam refero ad ingenitam tyrranno crudelitatem. *Irram*, quae nuda et incensa fuit, et propter suspitionem veneni sibi dati vehementer mota, intelligi; deinde legam, *intolerabilis vis est; vel, nec tolerabilis, vel tolerabilius est.* Bvnm.

*Consequitur) Malim, consequetur, Prtu. Transpositione et corruptione hsec laborant, et possunt ac debent hoc modo ordinariac sanari: Emergit. Vtio quidem illa non quaestio. Tyrranus venenum non quaequivit, sed vindicavit. Praemium consequetur, qui ausus est et confirmare meum venenum, et suum remedium polliceri? O quam faciles gerit persuasiones, illecebra quas in contrarium transfert! Cogitavi et hoc modo, *O quam facile cedunt persuasiones, illecebraque in contrarium transferuntur!* potest et vertant. Sensu semper codem: significatur enim, primum facile medicum praenari spe induisse animum ad opem ferendam tyrranon; et nonne itidem facile traductum praemii itidem illius majoris et gloriiosioris illecebra, ad prae se ferendum, quod tyrranon occiderit. Scn.*

Venenum quaequivit: sed vindicavit) Aut scribendum: *Tyrranus venenum*

non quaequivit, sed vindicavit. Aut, *Tyrranus venenum quaequivit?* Sevin dicavit. Quasi esset, immo se vindicavit, Gaox. Forte legendum, *Tyrranus venenum non quaequivit, sed indicavit;* nullum malico defletus praemium, quasi ille primus venenum dedit Tyranno, qui iam confessus erat a me accepisse se venenum: non enim rogavit medicum, ut venenum sibi esset datum, sed indicavit sponte: mox dicit, *veneficium Tyrranus agnoverat.* Bvnm.

O quam facile gerunt persuasiones) Forte, facile errant. Gaox. Sequutus ista Obrechtus, sed legom, *O quam faciles gerunt persuasiones!* quod dictum, ut iras gerere, et nimium infirmum gerere. Terent. Hect. III, 1: *Mixtum gaudio ne metu animum gerere,* Liv. XXXII, 11: *Cupiditatem.* Iust. XVII, 1, *Desideria.* Quint. declam. 10, *Gerere rixas.* Catull. 67; ubi vidi Voss. et similia obvia; ubi pro habere sumendum est, vid. ad Phaedr. I, 13. Bvnm.

*Vt virus serpebat interius, et artus etc.) Connecti melius languida haec poterit oratio huiusmodi lectione: *Huc virus serpebat interius, et artus omnes non longa poenarum dilatione languebant: veneficium imm tyrranus agnoverat etc.* Scn. Non longa necesse est legi, propter instantem interitum, et deinde festinans.*

agnoverat, quia instantem interitum sentiebat: festinans medicum flagitabat. Vnde venenum tam celeriter praeparasti? dicis forte: Maior mihi dandi veneni siebal occasio, quae ex ipsis voluntate veniebat. Notum hoc genus mortis est, ut ex sensu priore, ad cuncta cautior sollicitudo procedat. Nonne iam apud tyrannum cuncta suspecta praesens formido faciebat? medicum tota arce clamabat; quasi ego de tyraunicidio non negassem. In arce enecavimus: deseruit me venenum.

*Vnde venenum tam celeriter prae-
parasti?)* Vno protelo ponam, ut
haec puto legenda: *Vnde venenum
tam celeriter praeparasti?* Dicis forte,
maior mihi dandi veneni siebal occasio,
quae ex ipsis voluntate veniebat,
et utrum hoc genus mortis est.
*At ex sensu priorum ad cuncta cautior
sollicitudo procedit.* Postrema in qui-
busdam sunt editionibus. Qnum ponit,
notum hoc genus mortis est, vnull
notum esse, qua ratione mox veneno
inferatur. Ipsa etiam mors interdum
est mortiferum quodcumque. Quintilianus Deelam. 13: *Paravit homo
nescius ante omnia tantum veneni,
quod posset et divitis hortis satis esse,
et linivit flores maleficis succis, et in
venenam mella convertit. Sparsit om-
nibus floribus mortem.* Ita et alibi Ta-
citus exultium pro veneno dixit. Neps,
Dione, et Quintilianus avus Deelam.
346, sopor prosoporiferomedicamento,
eo exemplo, quo adores pro odoriferis
pervulgatum est. Alter Quintili-
anus Deelam. 15, odium pro odii po-
tione. Scn. Praeparari satis eito potest
venenum, si adsit: quare legerem,
parasti? tu qui in arcem vocatus de-
prehendebas venenum a me datum,
unde tam cito tibi parasti venenum?
vel parare potest etiam, si quis mon-
lit, sumi pro *praeparare*, ut Quintil.

decl. 378: *Sic paro venenum, ut de-
prehendas. Bvsm.*

*Mortis est) Malum, moris. Prrn.
Conicicibam: Notum hoc genus timo-
ris est. Gron. Puto seripsisse auto-
rem, notum hoc genus morbi est.
Vid. Pith. ad Quintil. decl. 152; ita
ipse Gronovius ad declam. 14, 2, legit.
hoc solum insanabile genus morbi est,
pro mortis; et alibi haec voces com-
mutatae: timoris edidit Obrechtus.
Bvsm.*

*Medicum tota arce clamavit) Ma-
lim, inclamavit: quod Festus ita in-
terpretatur, convicis et maledictis in-
sestus est. Plautus Cistellaria I., 1,
110: *Si me absente Alessimachus ve-
niat, nolito acriter eum inclamare:
ut erga me est meritus, mihi cordi
est tanac. Scn.* Nihil muto; nisi nt
clamabant legam. Tyranni nempe sa-
tellites, clamabant tota arce medicum,
id est, me, tanquam auetorem tyra-
nicidii; medicum feuisse hoc scelus
clamabant, quasi ego iam confessus
essem, id est, non negassem, de ty-
raunicidio, quod indicabat ipse ty-
rannus. Bvsm.*

In arce enecavimus: deseruit etc.)
Declamatorium esset, et sensu integ-
rum, *In arce eucavi: non deseruit
me venenum; vel, num deseruit me
venenum?* sententia vividiore. Scn.

XIV.

ABDICATVS PATREM LIBERANS.

ADDICTVS FOENERATORI SERVIAT. ABDICATVS DE BONIS PATERNIS NIHIL HABEAT. LIBERTORVM BONA AD PATRONOS PERTINEANT. Quidam ex duobus liberis alterum abdicavit: addictum postea creditori patrem redemuit et manumisit: quo mortuo ambigunt de bonis, abdicatus iure patroni, et filius, qui in familia permansit.

PRO ABDICATO

Equidem nec avarum me fuisse, nec impium docui: nam et redemi patrem, et manumisi. Abdicatus es, inquit: en, quem putas doluisse casum meum, filius dicit beneficio parentis se esse nutritum, eius indulgentia libertatem civitatemque sortitum. At haec ipsa patronus liberto suo contulit, quae filius a parente percepit: perinde beneficium hereditatis filio datur, patrono redditur. Addictus nunquam sperat libertatem: negligen-

*Alterum abdicavit, addictum) Leg-
ge, abdicavit, abdicabis addictum.
GROX.*

*Filius dicit beneficio parentis se esse
nutritum etc.) In his filii nomen op-
posite ad abdicati accipendum: quo-
modo dein ead. haec Declam. Sicutor
venalis pater: non festina hic bonus
filius? non denique metut, ne illum
redimat abdicatus? Filium incolumi
dignitate non potuit explicare, quantu-
m abdicans explicuit; mox ibidec:
Puinam liquisset addicato exercere ius
patrum? esset hic abdicatus, hic filius.
De abdicatione, ultimo patriae potes-
tatis fulmine, apud Graecos plena
Aerodius ad Declam. Quint. 260, qua
et in ipsa praeclare ad rem pertinen-*

tia occurunt. Porro hac in periodo argumentum filii adversus abdicatum huiusmodi est: si beneficio parentis sum nutritus, illiusque indulgentia libertatem sortitus et civitatem, ergo verisimile est, quod mihi sua relinquerem bona voluerit: nec dubium est, quin illius pro me propensa fuerit, et nunc faciat voluntas; cuius pre-
cipue hoc in negotio habenda est ra-
tio. SCH.

*Perinde) Proinde beneficium he-
reditatis filio datur, patrono reddi-
tur. PITH. Leggo, Perinde ut benefi-
cium: aut Proinde pro igitur legen-
dum: quo usu frequens est. SCHVLT.
Proinde edidit Obrecht.*

ter enim et contumaciter servit, qui servire non novit. Quid mihi abdicatorum obiicias legem? ego, si quasi filius experirer, merito ut abdicatus expellerer. Vt or patrōni actione, non filii: quid enim? si non esset manus missus, peculium servi mei peteres? Specta defuncti conditionem, quae fuit mortis tempore, non quae aliquando praecessit. Sistitur venalis pater, non festinat hic bonus filius? non denique metuit, ne illum redimat abdicatus? filius incolumi dignitate non potuit explicare, quantum abdicatus explicuit. Quoties se pater poenitente confessus est? quoties de huius simplicitate conquestus? utinam licuisset addicto exercere ius pa-

Non festinat) Vel legendum, Num vel delendas interrogationis notae. Gnox.

Filius incolumi dignitate non potuit explicare etc.) Incolumem dignitatem hic iuli filio prouontiat, quod abdicationis ignominia non est notatus: Quintilianus Decl. 260, de abdicatis, *Illiad parum est notari infamia? illud parum est, exsulem esse domus sue, Larum suorum?* Nepos de Themistocle illius in vita ad initium: *Quum minus probatus esset parentibus, quod liberius vivebat, et rem familiarem negligebat, a patre exheredatus est.* Vbi exhereditatus pro abdito possuit: quo exemplo etiam Quint. decl. 338: *Nec invenire poterat ullum crimen in vita, quo abdicaretur: inventum est novum exheredandi genus.* Adde Declam. 374, unde causa patet, quare haec considerint. Dionys. Halic. II, 27, de Graecorum legibus et legumlatoribus: *Poenas etiam in contumacis filios statuerunt non graves, permittentes patriis domo eis pellere, atque exheredere; practerea nihil.* Totum hoc caput Diocysii si quis vident, intelliget, quomodo et paternae opera

potuerint esse consumptae (vid. fin. Decl.) et ratione tamen huic filio obiicere abdicatus, quod non redemerit patrem. Nempe non ut Romanorum, ita et Graecorum consuetudine, quorum ad resp. retorquendis hic est animus, ubi de abdicatione agitur, filiorum habentia intelliguntur nulla, quoniam et parentum esset: nec continuo si ad pauperatem redigerentur parecutes, eodem decidebant filii. Alia plene Graecis sicut in liberos, eorumque in bona, potestas fuit. Quamquam inconsiderate satis contrarium Gothofredus statuat ad I. 3. D. de His qui sui vel alieni, iuri sunt, usus auctoritate Dioysii: cuius libro, quem allegat, iura Graecorum et Romanorum in liberos diversissima fuisse, discre potuisset. Sch.

Explicare) Id est, pecuniam corradere, quod *expedit pecunias* dixit Sueton. Caes. 4 vid. ad Phaedr. I; Fab. 16; ita *explicare pecunias*, I. 31, ff. de re iudic. et passim; *explicare fidem* Quint. decl. 311. BVN.

Quoties de huius simplicitate conquestus?) Puto, sua legendum. Cou-

trium ! esset hic abdicatus, hic filius. Bona ipsa meo sunt labore quaesita , unde senex testari noluit, ne mihi quasi suum relinquenteret, quod meum sciret. Tu illud prius consumpsisti patrimonium , illud amplum , illud quod vobis parabatur heredibus : ego postulo tenue, libertinum , quod vix sufficit ipsius funeri : hic enim quando sepeliet iacentem , qui noluit redimere venalem ?

XV.

TER FORTIS DESERTOR.

*DESERTOR CAPITE PENITENTIA. TER FIR FORTIS MILITIA FACET.
PRAEMIUM FICTOR IMPERATOR ACCIPIAT. Ter virum fortentem
imperator coegerit ad bellum : coactus deseruit : imperator
praemio impunitatem desertoris petit : desertor CD.*

PRO DESERTORE

Aequo animo imperator ferat, si quem virum fortem senserat obsequentem , desertorem videat contumacem? nec poenam possum recusare post culpam, nec veniam sustinere post gloriam. Miserum me, cuius nec infamia

queritur, quod criminationibus filii credulus temere fuerit. Scn.

*Illud quod vobis parabatur) Lege :
quod duabus parabatur heredibus.
Gron. Lege, duabus. Simile mendum est declam. 364 : Etiam si forma iudei unius est, apparet tamen vobis cum legibus esse item. Quaero igitur ab istis, utram eligant, in qua malint consistere. Legebam : duabus cum mulieribus esse item. Quaero igitur ab istis, utram eligant, cum qua malint consistere. Scn. Vid. Quint. decl. 1, 10.*

*Quando sepeliet) Forte, quomodo,
ut decl. 9, in principio.*

*Obsequentem) Atqui coegerat eum
ad bellum : quare puto addendum ne-
gationem , senserat non obsequentem :
nisi dicamus coactum quidem mili-
tasse, sed dum militaret, obsequentem
fuisse, donec desereret. Byrrh.*

*Nec veniam sustinere post gloriam)
Tanquam de onere loquitur. Nempe
vel in suspicionem mali facinoris ad-
duci, grave est probis. Unde et apud
Plaut. stupri suspicionem sustinere.*

potest latere , nec gloria : non ante rempublicam , quam me ipse deserui ; armis et telis honestissimum corpus oneravi ; et , quod non sine piaculo factum est , consecrata iamdudum arma deposui . Sto et pugno pro legi-

Seacea Hippolyto 126 : Probris omne Phoebeum genus onerat nefandis . Se- uex vero , si sibi veniam dari poter- tur , criminis culsum agnoscet : quam- cum omni facti invidia transmovere in imperatorem studet , qui ipsam se- nem et imminorem militiae ad hellum et infuscanam gloriam coegerat . Scn. Quint. declam. 329 : Gravissima illa tempora , quae dia passi sumus , susti- nereamus ; ita Cic. VI ad fam. , 6 : Quia non putat et sustinere causas posse nraitorum ; III ad Verr. , 25 : Cuius mortis causam fugitiivi sustinent ; V Verr. , 39 : Tantum hoc crimen susti- nere se nullo modo posse ; Phaedr. III , 8 : Nec gloriantis sustinet fratriis io- cors . BVRM.